
 
Druh   mník jednovousý 
 

latinsky:    Lota lota  

 
Velikost   délka až 1,2 m 
   hmotnost až 34 kg 
 
Ekologie 
Jediný trvale sladkovodní druh.Ve dne se skrývá pod kořeny stromů nebo ve štěrbinách a nejaktivnější je za stmívání 
a za úsvitu, když loví larvy hmyzu, korýše a ryby. Tře se v zimě, často pod ledem a tření probíhá uprostřed noci, což je 
u ryb neobvyklé. Jediná naše treskovitá ryba žijící nenápadným převážně nočním životem v čistých chladnějších 
vodách. Na rozdíl od většiny našich druhů je nejaktivnější v zimním období. Mnoho rybářů mníka v životě nevidělo, 
ale je to přinejmenším hezká a zajímavá ryba, jejíž lov za podzimních večerů má své osobité kouzlo.  
 
Rozpoznávací znaky:  
Hedě mramorovaná kůže s jemnými šupinami, jediný vous na bradě, dvě hřbetní ploutve, první krátká, druhá dlouhá, 
dlouhá řitní ploutev, břišní ploutve posunuty před úroveň prsních. 
 
Rozšíření 
sever Severní Ameriky, Evropa a sever Asie 
 
potrava:   všežravec, dravec  
délka života:  6 let  
pohlavní dospělost: 3 - 4. rok  
doba rozmnožování: prosinec - leden  
běžná velikost:  30 až 45 cm  
maximum:  přes 75 cm  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


